Протокол № 6
заседания Индустриального совета

Горнотехнического колледжа города Степногорска
07.04.2023
Повестка заседания:
1. Сокращение сроков обучения по специальностям : 06120200 Системы

информационной безопасности, 06130100 «Программное обеспечение» (по
видам), 07130200 «Электроснабжение» (по отраслям), 07130300
«Теплоэнергетические установки тепловых электрических станций»;

2. Об организации производственных практик на предприятиях.
Заведующая отделением по ПО Закенова З.Д. ознакомила участников

Индустриального совета с повесткой заседания. С информацией по первому
вопросу выступила заместитель директора по учебной работе Калайдарова
Л.Н. Было проведено разъяснение по рабочим учебным планам, выделенному
количеству часов на обязательное обучение. Представители колледжа
озвучили все основания для сокращения сроков обучения, за счет
объединения профессиональных модулей. Представители СГХК учли
возрастную категорию выпускников и не возможность принятия студентов
на производственную практику, в связи с несовершеннолетием. Рассмотрев
этот момент было предложено разработать учебный план с возможностью
перенести производственное обучение на последний год обучения, по
достижению студентами совершеннолетия. АО «АК Алтыналмас» в лице
Абдусаламова А.А. -  начальник отдела по производственному обучению и
развитию Центра Компетенций полностью поддержал сокращение сроков
обучения, воспринимая это как новый этап и современный взгляд на
подготовку специалистов. Кукс Ю.Д. -замдиректора по общим вопросам
ТОО «Степногорская ТЭЦ» выразил опасения по поводу ухудшения качества
знаний, тем не менее в конечном итоге всеми участниками совета было
принято решение о рассмотрении обновленных планов с объединением
модулей. Были заслушаны все участники совета.

По второму вопросу заместитель директора по УПР Лиэпа А.Ф.
ознакомила с графиком прохождения производственного обучения на
предприятиях, Обсудили распределение баз практик на новый учебный год.
В ходе обсуждений единогласным было решение о возможности организации
оплачиваемых практик. Оплачиваемая практика является приоритетным
условием для выбора места прохождения практики, что обуславливает
здоровую конкуренцию среди работодателей и возможность изучить
потенциальных работников в случае дальнейшего трудоустройства.
По итогу заседания совета решено:

1. По первому вопросу предоставить к рассмотрению обновленные
рабочие учебные планы социальным партнерам, с учетом сокращений сроков
обучения по специальностям: 06120200 Системы информационной
безопасности, 06130100 «Программное обеспечение» (по видам), 07130200
«Электроснабжение» (по отраслям), 07130300 «Теплоэнергетические
установки тепловых электрических станций»;

2. Информацию об организации производственных практик на
предприятиях принять к сведению.
Присутствовали:

3 . я Л т / '